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Chitré, 19 de Abril de 2022
DRHE-SEIA-0514-2022
Sefiora
SILVIA EDITH SANDOVAL LU
Promotor
E.S.D.

Seifiora SANDOVAL:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de
agosto de 2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, denominado “LOTIFICACION LLANO AFUERA?”, a
desarrollarse en el Corregimiento de Ocu (Cabecera), distrito de Octi, provincia de
Herrera, en lo siguiente:

A~ 1. En la Seccién 3.1. Alcance, Objetivos y Metodologia del Estudio de Impacto
Ambiental (pigina 5), se establece que el “...proyecto propuesto consiste en la
lotificacion y venta de 45 lotes para uso residencial de la Finca N° 30362954, con una
superficie actual o resto libre de 5 ha 167 m’ 99 dm’”, seguidamente la Seccion 5.4.2.
Construccion (pagina 24), establece que “...Actualmente el poligono cuenta con
calles que fueron construidas por la empresa Campos de Pesé cuando mantuvo la
Jinca para la siembra de cafia de aziicar La Avenida Principal tiene una longitud de
78 metros y un ancho de 15,00 metros. Por su parte, el tramo Norte de la Calle Don
Yiyo desde la interseccion con la Avenida Principal tiene una longitud de 238 metros
Y un ancho igualmente de 15,00 metros. Por su parte, el tramo Sur de la Calle Don
Yiyo desde la interseccion con la Avenida Principal tiene una longitud de 110 metros
y un ancho de 12,80 metros. Finalmente, la Calle Don Cheo, de unos 60 metros de
longitud, también tendrd un ancho de 12,80 metros”. Sin embargo, en el Estudio de
Impacto Ambiental y en el plano del proyecto, no se presenta el desglose de las 4reas
del proyecto. Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Presentar el desglose de dreas del proyecto (lotes, calles).

2. En la Seccién 5.8. Concordancia con el Plan de Uso de Suelo (pagina 28), se
establece que “..El distrito de Ocii no cuenta con un Plan de Ordenamiento
Territorial. En el caso de la finca del proyecto, la misma se encuentra al borde del
poblado de Ocii, cerca de zonas residenciales y dreas publicas de la localidad de El
Hatillo, y cuenta con potencial para su uso para la construccion de viviendas. Por
esta razon, el proyecto propuesto no rifie con las normativas urbanas”. Por lo antes
expuesto, el Promotor debera:

a) Presentar Asignacién de Uso de suelo de la Finca N° 30362954, emitida por el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

3. En la Seccién 6.6. Hidrologia (pagina 31), se establece que no hay rios o quebradas
dentro del terreno del proyecto, sin embargo, mediante Informe de Inspeccion fechado
18 de abril de 2022, “se establece que en cuanto a la hidrologia, a lo interno del
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inmueble no se observaron fuentes de aguas superficiales, sin embargo,
aproximadamente a una distancia de cinco (5) metros lineales (Coordenadas UTM,
Datum WGS84, 880561 N 524779 E), del vértice del poligono del lote # 18
(Coordenadas UTM, Datum WGS84, 880559.58 N 524783.98 E)”, se ubica el bosque
de proteccion de la fuente hidrica denominada Quebrada La Porcada (ubicada en la
finca colindante). Por lo antes expuesto:

a) El Promotor deberé detallar cudles seran las medidas que implementar4, con la
finalidad de dar cumplimiento al articulo 23 de la Ley No. 1 del 3 de febrero de
1994, Ley Forestal de la Republica de Panamad, toda vez que uno de los vértices
del poligono del proyecto (lote # 18), no cumple con el distanciamiento
normado en referencia al bosque de proteccién de la fuente hidrica.

b) En caso de ser necesario, el establecimiento de servidumbre de bosque de
proteccion dentro del poligono del proyecto, el Promotor deber4 detallar dicha
servidumbre dentro del plano actualizado del proyecto.

Segin Nota No. 053-2021-DI-DPH, con fecha 16 de septiembre de 2021 (Anexo 4 del
EsIA) emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales, se
establece que “El corregimiento de Octi, es una comunidad en crecimiento tanto en
proyectos tipo comercial como habitacional, por lo que ha causado deficiencias de
bajas presiones sobre todo en las horas de mdximo consumo y esta situacion se
agrava mds en la estacion seca (verano)”. Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Describir las medidas a implementar, a fin de garantizar el suministro de agua
potable a los futuros duefios de los lotes parcelados (tomando como referencia la
observacion dada por el IDAAN, sobre bajas presiones en la red de suministro).

b) Incluir detalle y/o dimensiones de estructuras a construir, en caso de ser
necesario, de acuerdo a la respuesta del literal a de la presente pregunta.

En la Seccién 2. Resumen Ejecutivo (pagina 3), se indica que los “...Lofes se
venderian para uso residencial. Tendrian una superficie minima de 450 metros
cuadrados (m°), cumpliendo asi con las exigencias del Ministerio de Salud en cuando
al espacio necesario para la construccién de lanque séptico familiar. Solamente 3
lotes (#20, #24 y #38) estdn por debajo de esa superficie y se trata de terrenos que
estarian sujetos a usos o venta especial posterior...”. La Resolucién No. 252 del 5 de
marzo de 2020 emitida por el Ministerio de Salud, establece para la instalacién de
sistemas de tratamiento de aguas residuales en urbanizaciones, parcelaciones,
segregaciones, la siguiente dimensién minima:

“Cuatrocientos cincuenta metros cuadrados (450 m2), para las urbanizaciones,
parcelaciones, segregaciones particulares Y las que estén dentro del rango de
interés social, en las cuales se proponga la construccion del sistema de tratamiento
de aguas residuales individuales.”

Lo anterior es incongruente con lo establecido en el plano del proyecto y en el Estudio de
Impacto Ambiental, en cuando al espacio necesario para la construccion del tanque séptico
familiar, ya que tres (3) lotes (#20, #24 y #38), cuentan con dimensiones menores a 450 m”.
Por lo antes expuesto, el Promotor debers:

Pigina 2 de 3




20

.

3 MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de Herrera
== GOBIERNO NACIONAL ——

a) Indicar los posteriores usos que se les dardn a los lotes (#20, #24 y #38), toda
Vez que estos tres (3) lotes no cumplen con las dimensiones establecidas por el
Ministerio de Salud, en cuanto al espacio necesario para la construccion de un
tanque séptico familiar.

Adicional, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, seglin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,
)‘L Q

LIC. ALEJANDRO QUINTER ,
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Ministerio de Ambiente - Herrera Departamento de Evaliacion de Impacto Ambie
En su despacho

Respetado Sefior Director:

Dando atencion a su Nota DRHE-SEIA-0514-2022 de 19 de abril de 2022 y
notificada el 8 de julio de 2022, por medio de la cual solicita informacion aclaratoria
respecto al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, del proyecto LOTIFICACION
LLANO AFUERA, presento a continuacion respuesta a cada una de las preguntas.

1.a. Presentar el desglose de areas del proyecto (lotes, calles).

Respuesta: El desglose del proyecto es el que se presenta a continuacion:

DESGLOSE DE AREAS
DESCRIPCION AREA EN m? % N° DE LOTES
AREA DE LOTES 42863.12 85.44 44
AREA DE CALLES 6992.64 13.94 1
SERVIDUMBRE FORESTAL 312.23 0.62 1
AREA TOTAL 50167.99 100

El plano presentado en el Estudio de Impacto Ambiental sefiala que son 45 lotes.
En el plano que se adjunta en el Anexo 1 de esta respuesta se sefiala que son 44
lotes, uno menos que el anterior. Esta reduccién esta relacionada con el lote #18,
como se explica en la respuesta de la pregunta 3.a.

2.a. Presentar Asignacion de Uso de Suelo de la Finca N° 30362954, emitida
por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

Respuesta: En adjunto se presenta la Resolucién No. 558-2022 de 24 de junio
de 2022, emitida por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT),
por medio de la cual asigna el codigo de zona o uso de suelo RBS (Residencial
Bono Solidario) a la Finca N° 30362954, Codigo de Ubicacion 6301, establecido
mediante la Resolucién No. 366-2020 de 5 de agosto de 2020, de conformidad con
el programa del Fondo Solidario de Vivienda, establecido en el Decreto Ejecutivo
No. 306 de 31 de julio de 2020.

En el Anexo 2 se presenta la Resolucion No. 558-2022 de 24 de junio de 2022,




3.a. El Promotor debera detallar cuales seran las medidas que implementara,
con lafinalidad de dar cumplimiento al articulo 23 de la Ley N° 1 de 3 de febrero
de 1994, Ley Forestal de la Republica de Panama, toda vez que uno de los
vértices del poligono del proyecto (lote # 18), no cumple con el
distanciamiento normado en referencia al bosque de proteccion de la fuente
hidrica.

Respuesta: De acuerdo al plano presentado en el Estudio de Impacto Ambiental,
el lote #18 cuenta con una superficie de 684.44 m2. Segun lo que indica la Nota
DRHE-SEIA-0514-2022 de 19 de abril de 2022, el vértice de este lote (que seria el
vertice 24) se encuentra dentro de la servidumbre forestal de la Quebrada La
Porcada, por lo que habria que replantearlo para cumplir por el mandato de la Ley
Forestal.

Consideramos que ha habido un error de comunicacién durante la inspeccién de
campo entre las partes y se interpreté que el vértice 24 estaba al pie del monte que
se encuentra al lado del proyecto de lotificacion. En realidad, no es asi, como se
puede verificar con las coordenadas. El vértice 24 siempre ha estado en su sitio, a
mas de 20 metros del referido monte, donde pasa la alambrada que marca los
limites de la lotificacion. Como se puede observar en las fotografias siguientes, la
distancia mas corta entre el lote #18 y el monte es de 19 metros, medida con cinta.

Por otro lado, tal como muestran los mapas 1:50.000 y 1:20.000 que hemos
consultado, la Quebrada La Porcada nace en la curva junto a la carretera que
conduce de El Hatillo a La Cabuya. Su cauce tiene una trayectoria Noroeste —
Sudeste, practicamente paralelo al poligono del proyecto, pero alejada a mas de
100 metros de éste. En el plano que se presenta con esta respuesta se observa
claramente la localizacién del poligono del proyecto y la trayectoria de dicha
quebrada, demostrando que no pasa cerca del vértice del lote #18, ni del proyecto
de lotificacion. Igualmente, se presentan fotografias que marcan el origen de la
Quebrada La Porcada, en la curva de la carretera E| Hatillo — La Cabuya.

Como resultado de esta confusion, proponemos las siguientes alternativas:

ALTERNATIVA 1: Mantener los 45 lotes tal como han sido repartidos en el plano
del Estudio de Impacto Ambiental, considerando que el vértice 24, que se encuentra
en el lote #18, no esta dentro de ninguna servidumbre forestal porque la Quebrada
La Porcada, ni ninguna otra, pasa cerca de este lote o del proyecto mismo. En
cuanto a los lotes #20, #24 y #38, los usos que se les daran se explican en la
respuesta a la pregunta 5.a.

ALTERNATIVA 2: De determinarse finalmente que el vértice 24 en el lote #18 se
encuentra dentro de la servidumbre forestal de la Quebrada La Porcada, como se
ha indicado en la Nota DRHE-SEIA-0514-2022 de 19 de abril de 2022,
procederemos con las siguientes medidas:

= Dividir la superficie del lote #18 (684.44 m?) en dos partes, estableciendo el
vertice a unos 15 metros hacia el Este (casi en el centro del lado Sur).

* La mitad Oeste se dejaria como Servidumbre de Bosque de Proteccién, con
una superficie de 312.23 metros, lo que cumpliria con creces cualquier
distanciamiento exigido por la Ley Forestal.

= Por su parte, la mitad Este del lote #18 se uniria al lote #19, que contaba
inicialmente con 702.21 m?. Con esta union, el lote #19 quedaria con una
superficie de 1074.42 mZ.




Fotografias del Sitio del Proyecto

Imagen: Vista del lote #18 y del vertice 24, con el cual se ha generado la confusién. A |a derecha
se observa que la distancia mas corta entre el lote #18 y el monte es de 19 metros. Al fondo de la
imagen se observa la trayectoria de la Quebrada La Porcada, a mas de 100 metros del proyecto.

Imagen: Vista de la separacion de 19 metros entre el lote #18 y el monte en sus puntos

mas
cercanos.




Fotografias del Curso de la Quebrada La Porcada

Imagen: Vista del nacimiento de la Quebrada La Porcada junto a la carretera de El Hatillo a La

Cabuya. En realidad, el curso nace en la finca al lado izquierdo de la carretera, pero ha sido cortado
con la calzada.

Imagen: Vista del curso de la Quebrada La Porcada desde la carretera de El Hatillo a La Cabuya.
Noétese que la vivienda ha sido construida a 1 metro del lecho de este curso.




Reiteramos que nuestra posicion es la de cumplir en todo momento con lo que dictan
las leyes de la Republica de Panama y que estamos dispuestos a dejar ese espacio
indicado como area de proteccién. Sin embargo, solicitamos al Ministerio de
Ambiente que previo a esta medida se determine, con las pruebas que hemos
presentado, si verdaderamente la Quebrada la Porcada pasa junto al proyecto. De
concluir la Institucion que no es asi, solicitamos entonces que se apruebe el Estudio
de Impacto Ambiental con los 45 lotes que fueron presentados en el plano inicial,
por supuesto, incluyendo las observaciones que se hacen en la respuesta de la
pregunta 5.a. respecto a los usos futuros de los lotes #20, #24 y #38. Es decir, que
se considere la ALTERNATIVA 1 que hemos presentado.

En el Anexo 1 se presenta el plano donde se hace la propuesta de division del lote
#18, como se ha explicado en estas lineas. En el mapa de localizacion del plano, a
escala 1:20.000, se marca el poligono del proyecto y la trayectoria de la Quebrada
la Porcada para mayor referencia.

3.b. En caso necesario, el establecimiento de servidumbre de bosque de
proteccion dentro del poligono del proyecto, el Promotor debera detallar dicha
servidumbre dentro del plano actualizado.

Respuesta: Como se ha indicado en la respuesta de la pregunta anterior, se
propone dejar una superficie de 312.23 metros del lote #18, que corresponde a su
mitad Oeste, como Servidumbre de Bosque de Proteccion una vez el Ministerio de
Ambiente verifique si la Quebrada La Porcada discurre junto al proyecto o no.
Nuestra propuesta incluye retirar el vértice 24 unos 15 metros hacia el Este,
cumpliendo con lo que establece la Ley Forestal.

En el Anexo 1 se presenta el plano con la propuesta del area de proteccion y la
ubicacién de vértices.

4.a. Describir las medidas a implementar, a fin de garantizar el suministro de
agua potable a los futuros duefios de los lotes parcelados (tomando como
referencia la observacion dada por el IDAAN, sobre bajas presiones en la red
de suministro).

Respuesta: Se ha coordinado con la Direccién Regional del Instituto de Acueductos
y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) para garantizar agua potable de forma
permanente a los que vayan a vivir en los lotes del proyecto. En este sentido, hemos
adquirido una serie de materiales en base al MEMORANDUM DE CAMPO que nos
entregé esta Institucion el 29 de septiembre de 2021. A la lista indicada hay que
agregar 200 metros lineales de tubos de 2 pulgadas de diametro. Los materiales se
han adquirido en la Agroferreteria San Sebastian en Oct. Los tubos son para
reemplazar existentes y extender las lineas.

En el Anexo 3 se presenta el MEMORANDUM DE CAMPO entregado por el IDAAN.

La instituciéon apoyara con una retroexcavadora y funcionarios al momento de la
instalacion de la nueva tuberia y los accesorios mientras que la Promotora aportara
todos los materiales necesarios.

Debemos sefialar, al mismo tiempo, que lo indicado por el IDAAN en la nota No.
053-2021-DI-DPH de 16 de septiembre de 2021, que se presentd en el Anexo 4 del
Estudio de Impacto Ambiental, se trata de una directriz general debido, ciertamente,
a la reduccién en el suministro de agua potable en el corregimiento de Ocu
cabecera. Sin embargo, esta no es la situaciéon de la localidad de Llano Afuera,
donde se cuenta con un pozo que abastece de manera satisfactoria a la poblacién
existente y el cual tiene capacidad para suministrar agua a las familias del presente




proyecto. Este pozo se encuentra junto al camino en direccién a Las Araiiitas y Los
Mitre, después de la interseccion.

Los trabajos se iniciarian en conjunto con el IDAAN una vez se apruebe el Estudio
de Impacto Ambiental.

4.b. Incluir detalle y/o dimensiones de estructuras a construir, en caso de ser
necesario, de acuerdo a la respuesta del literal a la presente pregunta.

Respuesta: Los detalles de los trabajos son muy sencillos. Como se indico en Ia
respuesta de la pregunta anterior, basicamente se trataria de Ia instalacion de 200
metros de tuberia de 2 pulgadas para beneficiar a los residentes del proyecto y
alrededores, junto con las valvulas de control requeridas. La linea se instalaria a lo
largo de la servidumbre publica de las calles, sin que la apertura, la instalacién de
la tuberia y el sellado final con tierra represente la generacion de impactos
ambientales ya que no se estara desmontando, ni afectando estructuras publicas o
privadas.

5.a. Indicar los posteriores usos que se les daran a los lotes (#20, #24 y #38),
toda vez que estos tres (3) lotes no cumplen con las dimensiones establecidas
por el Ministerio de Salud, en cuanto a espacio necesario para la construccién
de un tanque séptico familiar.

Respuesta: Los usos que se le daran a los lotes #20, #24 y #38 son los siguientes:

" Lote #24: De 446.38 m?, se dejara tentativamente como area de uso
comunitario.

= Lote # 24: De 382.88 m?, se dejara igualmente de manera tentativa para uso
comunitario.

= Lote #38: De 200 m?, es un lote que ha sido asignado a la sefiora Juliane
Elizabeth Gonzalez G., con cédula de identidad personal 6-710-987, a través
del Programa de Apoyo Rapido para Viviendas de Interés Social (PARVIS)
del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

Mediante la Resolucion 653 de 1 de septiembre de 2021, que modifica el
Articulo Cuarto de la Resoluciéon No. 539 de 22 de noviembre de 2017, que
crea el Programa Techos de Esperanza, se indica que el terreno del
beneficiario debe contar con una superficie, seguin evaluacién técnica,
establecida en 200 metros cuadrados como minimo, lo que permite construir
una vivienda de 6 m x 6 m. El resto del terreno se utilizaria para la
construccion del sistema individual de tratamiento de aguas residuales
(tanque séptico y sumidero).

En este sentido, el lote #38 cumple con las especificaciones del MIVIOT para
este tipo de programa de ayuda habitacional rapida.

En el Anexo 4 se presenta el CONTRATO DE COMPRAVENTA DE
TERRENO entre Horacio V. Sandoval R., antiguo propietario de la finca del
proyecto, y la sefiora Juliane Elizabeth Gonzalez G.




En adjunto se presenta la fotocopia de esta nota y los dos discos compactos de
respaldo. Para la notificacion correspondiente pueden localizarme a los teléfonos
6451-1596 y 6517-1080 o al correo electrénico silviasandovallu10@gmail.com.
Nuestra oficina se encuentra ubicada la Calle de |a Posada, a dos viviendas de esta,
diagonal al parque pequefio de Oc.

Seguros de haber contestado satisfactoriamente cada una de las preguntas, quedo
de usted. Muy atentamente,

ki@ 4. L«ﬂj\

Silvia Edith Sandoval Ly
Promotora

Anexos:

1. Plano actualizado de la Lotificacion.

2. Resolucion No. 558-2022 de 24 de junio de 2022 que asigna el codigo de
Zzona o uso de suelo RBS (Residencial Bono Solidario) a la Finca N°
30362954,

3. MEMORANDUM DE CAMPO entregado por el IDAAN.

4. CONTRATO DE COMPRAVENTA DE TERRENO entre Horacio V. Sandoval
R.,y la sefiora Juliane Elizabeth Gonzalez G.
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| VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
CCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. £4°¥ - 26

" (De _¢f  de /Qﬁ-cw de 20:42)
EL MINISTRO DE VIV!ENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
En uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO

Que la Direccién de Control y Orientacion del Desarrollo, recibio del Arquitecto Ronald
Riviel Villareal F., solicitud para.asignacion de codigo de zona o uso de suelo RBS
(Residencial Bono Solidario), establecido mediante la Resolucion No.366-2020 de 5 de
agosto de 2020, de conformidad con el programa del Fondo Solidario de Vivienda,
establecido en el Decreto Ejecutivo No.306 de 31 de julio de 2020, y su reglamentacién
la Resolucion No.430-2020 de 25 de agosto de 2020, para el folio real 30362954, con
codigo de ubicacién 6301, con una superficie de 5 ha + 167 m2 + 99 dm2, ubicado en
el corregimiento y distrito de Oc, provincia de Herrera, cuyos propietarios son Silvia
Edith Sandoval Lu'y Horacio Virgilio §andoval Franco;

A

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009,
le corresponde al Ministerio de Vjvi_'e'nda‘y Ordenamiento Territotial, levantar, regular y
dirigir los planos reguladores, -':I(f):tjfieac.iéneg,;il 'zonificaciones, urbanizaciones, mapas
oficiales, lineas de'cofistruccion.y todos«kae;_, de s asuntos’ que requiera la planificacion
de las ciudades, con la cooperacion de los Municipios y otras entidades publicas;

i

]

Que en razén del Decreto Ejecutivo No.472!de 13 de marzo de 2020, que establece el
estado de Emergencia por F'andemlaCOVID-19§y en (razén/ del Decreto Ejecutivo
No.961 de 18 de agosto de 2020, que“reglamenta. (as saqéi_énesf_:’aplicadas por la
autoridad Sanitaria, modificado por el BCI"?{:DEJECU%IVO No.61.de 8 de enero de 2021,
el Ministerio de Vivien‘da;‘yﬁOrdenamiento?T'e‘_it_rito-riaI., decide ‘QCO@QFSG a la modalidad de
consulta publica establecidalén la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 y el Decreto Ejecutivo
No.782 de 22 de diciembre de 2010, el cual modificé el articulo 21 del Decreto
Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007, que le da la potestad al Ministerio de Vivienda
y Ordenamiento Territorial de escoger la‘modalidad de participacion ciudadana

aplicable y la Unica excepcién es en cuanto a solicitudes de proyectos estatales;

Que para dar fiel cumplimiento del proceso de participacion ciudadana, adoptando la
modalidad de consulta publica, establecido en la Ley 6 de 22 de enero de 2002,y Ley 6
de 1 de febrero de 2006, reglamentada por el Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo
de 2007, modificada mediante el Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de
2010, se fij6 el aviso de convocatoria el dia 25 de abril de 2022, por un término de diez
(10) dias habiles en los estrados de la Institucion y se desfijo el dia 11 de mayo de
2022, a las 9:00 a.m.; y a su vez se colocéd en un lugar visible de la Junta Comunal del
corregimiento Oc, con el objeto de poner a disposicién del publico general informacion
base del tema especifico y se solicitan opiniones, propuestas o sugerencias de los
ciudadanos y/o organizaciones sociales:

Que'la Junta dé"PIaniﬁcacic')n Municipal del distrito de OcU, no esta activa, por tanto,
dentro del expediente no se encuentra opinién técnica referente a lo solicitado;

C}_u.e_-dxe- aéuerdo al articulo 11, capitulo V, del Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de
mayo de '.2007, en su ultimo parrafo indica lo siguiente: “De no contar un distrito con
Junta de Planificacién Municipal, Ia'Direccién de Desarrollo Urbano del Ministerio de

§




Vivienda (actualmente direcciéon de Control y Orientaciéon del Desarrollo) emitira un

informe técnico y posteriormente elaborara una Resolucién para aprobar o negar la
solicitud”;, o

Que la solicitud presentada por el Arquitecto Ronald Riviel Villareal F., obedece a la
intencién de desarrollar cuarenta y-cince (45) viviendas unifamiliares de interés social,
sobre el folio real 30362954, con cadigo de ubicacién 6301, con una superficie de 5 ha
+ 167 m2 + 99 dm2, seglin documento suministrado dentro del analisis técnico;

Que existe un déficit habitacional en la Republica de Panama, que requiere de este tipo
de proyectos de interés social, dirigidos a satisfacer las necesidades habitacionales

para la clase de bajos ingresos, dentro del programa de Bono Solidario de Vivienda,
mediante codigo de zona RBS (Residencial Bono Solidario);

Que de acuerdo al estudio urbanistico realizado en un radio de 500 metros a la

redonda, actualmente en |a zona, se observa un crecimiento residencial urbano de
proyectos similares en ejecucion y algunos comercios;

Que el arquitecto tramitante presenté una lotificacion provisional y que posteriormente
entregara la lotificacion final para los tramites requeridos y aprobacion de la mismo en
Ventanilla Unica para la; - ' : 4

Que el acceso pringipal a este proyectoesporlawaqueva d__e E! Hatillo hacia Santa
Rosa con rodadura de ‘tosca y servidumbre de: =-fl.5';-00ﬁ-r*r’1etroé.\, de acuerdo al plano
catastral presentado No/60401-33835 de 3 de mayo de 2021, de La Autoridad Nacional

de Administracion de Tierras (ANATI); |

Que de acuerdo ala documentacion presentada-en el analisis técnico/por el arquitecto,
el sector sera dotado con la infraestructura basica/como agua potable. electricidad y
telecomunicaciones, calle de asfalto y para el tratamiento de las aguas servidas se hara
mediante tanque séptico con su correspondiente -recorrido_ffg%{e campos de percolacién
individual; :

Que mediante Informe Técnico No.21-2022 de 17 de mayo de 2022, el Departamento
de Control y Orientacion del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial, de la Direccién Regional de Herrera, considera que es técnicamente viable
la asignacion de codigo de zona o uso de suelo RBS (Residencial Bono Solidario),
establecido mediante la Resolucién No0.366-2020 de 5 de agosto de 2020, de
conformidad con el programa del Fondo Solidario de Vivienda, establecido en el
Decreto Ejecutivo No.306 de 31 de julio de 2020, y su reglamentacién la Resolucion
No.430-2020 de 25 de agosto de 2020, para el folio real 30362954 con codigo de
ubicacién 6301, con una superficie total de 5 ha + 167 m2 + 99 dm2, ubicado en el
corregimiento y distrito de Ocl, provincia de Herrera;

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto,

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la asignacion de cédigo de zona o uso de suelo RBS
(Residencial Bono Solidario), establecido mediante la Resolucion Nq.36.6—2020 Fit_e 5 de
agosto de 2020, de conformidad con el programa del Fondo Solidario de Vivienda,
establecido en el Decreto Ejecutivo No0.306 de 31 de julio”de 2020, y su
reglamentacion, para el folio real 30362954, con codigo de ubicaglo_n 6301, con una
superficie total de 5 ha + 167 m2 + 99 dm2, ubicado en el corregimiento y distrito de

Ocu, provincia de Herrera. : %
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DO: El uso residencial debera acogerse a todas las regulaciones establecidas
por el codigo de zona RBS (Residencial Bono Solidario).

TERCERO: La presente apr’obac’i’én esta sujeta a la veracidad de Ia documentacién
presentada en relacion al memorial de la -solicitud-: y a la ubicacién del folio real
30362954, con cédigo de ubicacién 6301,

CUARTO: Enviar copia de esta Resolucion al Municipio de Ocl, para los tramites
subsiguientes.

QUINTO: Contra esta Resolucion cabe el Recurso de Reconsideracion ante el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del término de cinco (5)
habiles contados a partir de la notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000:
Ley 6 de 22 de enero de 2002;
Ley 6 de 1 de febrero de 2006:
Ley 61 de 23 de octybre de 2009;
Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007:
Decreto Ejecutivo No. 782 de 22 de diciembre de 2010:
Decreto Ejecutivo:No.150 de 16 junio de 2020;
Decreto Ejecutivo No.306 de 31 de julio,de 2020;
Resolucién No, 412009 de 20'de enero de 2009:
Resolucion'No.366-2020.de 5 de agosto de 2020:

/| /Resolucion'No:480-2020 de 25 de agosto de 2020,

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

ARQ. JOSE A BATISTA G.
Vicemihistro-de Ordemamiento
~Territbrial

Ministro
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CONTRATO DE COMPRA VENTA TERRENO

Entre los suscrito HORACIO VIRGILIO SANDOVAL RODRIGUEZ; varén, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, casado, con cédula de identidad personal
N° 6-27-106, vecino de OCU del distrito de OCU, provincia de HERRERA quien en
adelante se llamara el VENDEDOR, por una parte y por la otra parte: JULIANE
GONZALEZ; mujer, nacionalidad panamefia mayor de edad, con cédula de
identidad personal N° 6-710-987, vecina del distrito de OCU, provincia de
HERRERA; quien en adelante se llamara& COMPRADOR, sea concertado el
presente CONTRATO DE COMPRA Y VENTA.

Las condiciones serian las siguientes:

> Yo Horacio Virgilio Sandoval Rodriguez vendo un lote de 200 metros
cuadrado ubicado en mi finca de El Hatillo de Ocu, a la sefiora Juliane
Gonzalez.

» Las dimensiones del lote son de 10 metros de frente x 20 metros de fondo.
» El valor por metro cuadrado es de B/. 10.00, dando un total de B/. 2,000.00
los cuales seran cancelados por el comprador.

> Se efectuara un primer pago de B/. 1,300.00 y los B/. 700.00 se haran pagos
semanales.

» Para constancia de este documento firmas de las partes.

Haagi 0 g@vaésf/ w. _‘Jl,o&c‘zm £y 6"‘/‘4%’7’ ﬂ :

HORACIO V. SADOVAL R. gbLIANE ELIZABETH GONZALEZ G.
Ced. 6-27-106 Ced. 6-710-987
Vendedor Comprador
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Herrera
= GOBIERNG NACIONAL —
Chitré, 01 de Agosto de 2022
DRHE-SEIA-079-2022
Licenciado

German Villarreal
Abogado Supervisor
Asesoria Legal
MIAMBIENTE-HERRERA
En sus manos.

Licenciado Villarreal:

La presente es para hacerle llegar el Expediente y el Informe Técnico,
correspondiente a la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del
proyecto denominado “LOTIFICACION LLANO AFUERA”, cuyo promotor es la
sefiora SILVIA EDITH SANDOVAL LU, para su correspondiente revisién y
elaboracion de la Resolucién de aprobacion del mismo.

—
Sin mas que agregar por el momento.
Atentamente.
s mE
_ AAMBIENTE-
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
% DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL J
P
LIC. LUIJ PENA : imn?m;
¥ oy Aderidad Naclenat del Ambients
. Jefe de la Seccién de Evaluacion e NS T ._W

de Impacto Ambiental

cc. Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental




